
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 635 ADW del 31/10/2024 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. GEO 635 ADW del 31/10/2024 
 

 
Oggetto:  Fornitura di materiale elettronico vario per l’implementazione della 

strumentazione di rilevamento CO2. Importo complessivo € 411,19 IVA 
esclusa. Oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d'asta: € 
0,00. Art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.. 
Affidamento diretto alla società Farnell Italia S.r.l., di Cusano Milanino 
(MI), (C.F. e P.IVA 03616040964). CIG n. B3FBC29719, CUP n. 
F56C22000180001.  

 
IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA GEOFISICA 

 
 
Richiamata la deliberazione CdA n. 86 dd. 08/10/2020 “Procedura comparativa per l’individuazione 

dei Direttori delle Sezioni e/o Centri di Ricerca Scientifica e/o tecnologica: Sezione di 
Ricerca Scientifica “Geofisica” – GEO: nomina del candidato vincitore” con la quale si è 
disposto la nomina a Direttore della Sezione di Ricerca Scientifica “Geofisica” – GEO, del 
dr. Fausto Ferraccioli, con decorrenza 01/11/2020 e termine al 31/10/2024; 

vista                  la determinazione della Direttrice Generale n. 76 ADW dd. 09/02/2024 avente ad 
oggetto: “Delega temporanea in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai 
Direttori delle Sezioni di ricerca/Centri di ricerca e delle Strutture Tecniche di servizio e ai 
Dirigenti Amministrativi dell’OGS”; 

esaminata la richiesta di fornitura GEO n. 97/2024, completa di nota giustificativa, predisposta 
dall’ing. Alessandro Pavan, della Sezione GEO (Allegato n. 1), per l’acquisto di materiale 
elettronico per l’implementazione della strumentazione di rilevamento della CO2; 

accertato che il materiale richiesto risulta disponibile presso il fornitore Farnell Italia S.r.l., di Cusano 
Milanino (MI), con prezzi e caratteristiche conformi alle specifiche tecniche richieste; 

ricevuta pertanto dalla società Farnell Italia S.r.l., di Cusano Milanino (MI), la quotazione n. 1205-
6884 datata 16/10/2024, ritenuta congrua, contenente il riepilogo del materiale da 
acquistare, per un importo complessivo pari ad € 411,19, IVA esclusa (Allegato n. 2); 

considerato l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. (di seguito “Codice”), laddove 
si dispone che le stazioni appaltanti possano procedere, per importi inferiori a € 
140.000,00, ad affidamenti diretti anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 635 ADW del 31/10/2024 
 

tenuto conto inoltre delle disposizioni contenute nella c.d. Legge di Stabilità 2016 (L. 28/12/2015, n. 
208), modificate con la c.d. Legge di Stabilità 2019, laddove è possibile effettuare acquisti 
di beni e servizi di valore inferiore ad € 5.000,00 (IVA esclusa) al di fuori del MePA Consip; 

verificato infine che risultano applicabili le disposizioni di cui all’art. 10, comma 3, del D.Lgs 
25/11/2016, n. 218 (Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di ricerca ai sensi 
dell’art. 13 della L. 7/8/2015, n. 124), in quanto la fornitura in oggetto è funzionalmente 
collegata e destinata ad attività di ricerca, non sussistendo quindi l’obbligo di ricorso al 
mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

visti   gli articoli 17 e 53 del Codice; 
 gli articoli da 1 a 11 del Codice; 
 l’articolo 15 del Codice, l’Allegato I.2 del Codice e l’articolo 6 della L. 241/1990 e s.m.i.; 
                             l’articolo 16 del Codice, relativo all’individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle 

procedure di affidamento di contratti pubblici, 
 il Patto d’integrità approvato con determinazione del Direttore Generale n. 230 ADW del 

12/05/2023; 

ritenuto applicabile, nella fattispecie, quanto previsto dall’art. 49, comma 6, del Codice, laddove si 
consente di derogare al principio di rotazione per affidamenti diretti di importo inferiore 
ad € 5.000,00, IVA esclusa; 

preso atto che, secondo quanto previsto dall’art. 52, comma 1, del Codice, per le procedure di 
affidamento diretto di cui all’art. 50, comma 1, lettere a) e b) del Codice, con importo 
inferiore ad € 40.000,00, gli operatori economici possono attestare il possesso dei 
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti con una dichiarazione sostitutiva di 
atto di notorietà; 

verificato  a tal fine che nel casellario ANAC non vi sono annotazioni riferite alla società Farnell Italia 
S.r.l., di Cusano Milanino (MI), che è iscritta alla CCIAA per forniture analoghe a quella 
oggetto dell’affidamento, e che il DURC è regolare; 

preso atto comunque che per quanto previsto dall’art. 52, comma 2, del Codice, qualora in 
conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali 
dichiarati, si procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione dell’eventuale 
garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC ed alla sospensione dell’operatore 
economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dall’OGS, per un 
periodo da uno a dodici mesi, decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

tenuto conto  della tipologia e dell’importo della presente fornitura in oggetto e della valutazione del 
profilo aziendale dell’operatore economico in oggetto, elementi che congiuntamente 
ponderati consentono l’applicazione dell’art. 53, comma 4, del Codice, con conseguente 
esonero dalla prestazione della garanzia definitiva; 

preso atto che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3bis, il servizio 
di cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il DUVRI e 
non vi sono oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 

dato atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., il sottoscritto è il 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) della procedura di cui trattasi; 

preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, 
nei confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

ritenuto di nominare la sig.ra Simona Cassaro, collaboratore amministrativo dell’Ufficio 
Centralizzato per gli Acquisti (UCA), responsabile dell’istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

visto il vigente Regolamento di Amministrazione Contabilità e Finanza dell’OGS; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 635 ADW del 31/10/2024 
 

visto il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27/03/2023; 

pertanto sulla base delle premesse sopra indicate, 

 
 

D E T E R M I N A  
 
 

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento diretto alla società Farnell Italia S.r.l., 
di Cusano Milanino (MI), (C.F. e P.IVA 03616040964), della fornitura di materiale elettronico vario 
per l’implementazione della strumentazione di rilevamento CO2, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lettera b), del Codice, al prezzo complessivo di € 411,19 IVA esclusa; 

2. di stipulare il contratto nelle more dell’effettuazione di successivi eventuali ulteriori controlli a 
campione delle verifiche della veridicità delle dichiarazioni rilasciate dall’operatore economico, 
inserendo la clausola di risoluzione dello stesso qualora, in conseguenza della verifica non sia 
confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati; 

3. per le ragioni sopra descritte e per quanto previsto dall’art. 53, comma 4, del Codice, di non 
richiedere all'affidatario la prestazione della garanzia definitiva; 

4. di dare atto che per la spesa complessiva pari ad € 501,65, IVA compresa, è stata effettuata la 
registrazione anticipata n. ID DG 23528/2024, n. registrazione 54/2024, U.O. GEO, PROGETTO 
ECCSEL_comm.3000_art.603_geo_n23 ECCSEL(c.3000_a.603_n23); 

5. di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del Codice, il Responsabile Unico del 
Progetto in oggetto è il sottoscritto mentre la sig.ra Simona Cassaro funge da Responsabile 
dell’Istruttoria; 

6. di dare atto che il presente procedimento sarà oggetto ad avviso di post-informazione mediante 
pubblicazione sul profilo istituzionale del committente, nella Sezione Amministrazione 
Trasparente/Bandi di Gara e contratti. 

 

       
 
  
 
 IL DIRETTORE 
  Fausto Ferraccioli 
 



 Atto n. 635 del 31/10/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FERRACCIOLI FAUSTO
CODICE FISCALE: FRRFST70A29D969K
DATA FIRMA: 31/10/2024 02:42:27
IMPRONTA: 3E6F59B7ACFFDC6A7F730C26CBBD2BF8FEA83DA538DFD9B9943782E7F6940EC4
          FEA83DA538DFD9B9943782E7F6940EC4436FE38CCB2D5A1B93DE2B4604D92137
          436FE38CCB2D5A1B93DE2B4604D92137A42DB017040A6E9866394F0EB26565BF
          A42DB017040A6E9866394F0EB26565BFE76EDB96346EAADAF0CD6E046B89BF3B

NOME: FERRACCIOLI FAUSTO
CODICE FISCALE: FRRFST70A29D969K
DATA FIRMA: 31/10/2024 02:43:25
IMPRONTA: 424D7E42F434D89910576627F63AD5179F13E851FB69DB6BEF32900C5BF6D7D0
          9F13E851FB69DB6BEF32900C5BF6D7D0391F24B4C41604378E4E4DB499EAAB3D
          391F24B4C41604378E4E4DB499EAAB3D365C1105345F845D1518D2E6BC1F367B
          365C1105345F845D1518D2E6BC1F367B678BA3E18376B7C30E592579711BBEF3



MODULO RICHIESTA FORNITURA/SERVIZIO 
LE RICHIESTE SARANNO NUMERATE A CURA DELL' UPA DELLA DFP O DAL GS DELLA SEZIONE  

STRUTTURA    GEO ARTICOLAZIONE AIRS   DATA     10/10/2024  RICHIESTA N.  97/2024 RISERVATO ALL’UPA O AL G.S. 
N° 

PROG. INV. CONS. DESCRIZIONE COMMESSA 
UNITÀ 

MISURA Q.TÀ 
IMPORTO 
UNITARIO 

AL. 
IVA PREZZO 

CONSIP 
NO    Esaurito    Prezzo 

1 HONEYWELL C06-0800-000 anidride carbonica 
Codice articolo Farnell: 4049295 

Pz. 1 68,67 22% 

2 AMPHENOL SGX SENSORTECH Sensore metano, con WiFi 
Codice articolo Farnell: 3550717 

Pz. 1 189,59 22% 

3 ARDUINO ABX00063 SBC, Arduino Giga R1 
Codice articolo Farnell: 4145192 

Pz. 1 66,89 22% 

4 SEEED STUDIO 109020022 Scheda GPS, cavo, Air530, 3,3V/5V 
Codice articolo Farnell: 4007837 

Pz. 1 12,70 22% 

5 ARDUINO ASX00039 Display shield,  Arduino GIGA R1 
Codice articolo Farnell: 4307170 

Pz. 1 56,44 22% 

6 SEEED STUDIO 101020013 Scheda RTC, DS1307, con cavo, 5V 
Codice articolo Farnell: 4007655 

Pz. 1 5,68 22% 

7 RENATA CR1225 Batteria, 3 V, litio, 48 mAh 
Codice articolo Farnell: 4199091 

Pz. 2 1,53 22% 

8 PRO SIGNAL PSG91477 Cavo USB tipo C, 1 m, USB 3.1, nero 
Codice articolo Farnell: 3409632 

Pz. 2 4,08 22% 

NOTE 
_______________________________________________________________________ 

IL RICHIEDENTE 
(Alessandro Pavan)  ____________________  RESP. STR./ARTICOLAZIONE_____________ 

RESP. COMMESSA _______________________________ 
CIG N. __________________________________________ 

VOCE DI SPESA AMMESSA A RENDICONTAZIONE   Sì  NO

DITTE INTERPELLATE TOTALE IVA 

 COMPRESA   501,65 € 

1 _____________________________ 
2______________________________ 
3______________________________ 
4______________________________
5______________________________ 

DISCIPLINARE PER L’ACQUISTO 
D.LGS. 50/2016

 Art. 36, II comma, lettera a)
 Art. 36, II comma, lettera b)
Altro ____________________ 
DITTA AFFIDATARIA 

________________________ 

RICHIESTA DI RIMBORSO MEDIANTE SERVIZIO INTERNO DI CASSA  
 spese per piccole riparazioni, manutenzioni di mobili e locali   minute spese d’ufficio
 spese di vettura    spese postali   spese per giornali, pubblicazioni,  periodici e simili
FIRMA PER AVVENUTO RIMBORSO __________________________

 FIRMA PER ACQUISTO TRAMITE SERVIZIO INTERNO DI CASSA 
 IL DIRETTORE GENERALE  IL DIR. DI SEZ. O STR. TECN. DI SERV.
 IL DIRIGENTE AMM.VO

_________________________________________ 

 N° IMPEGNO    FIRMA    DATA CAPITOLO / ART.     
_41802_/_603_   _________   __________________   __________ 

AUTORIZZAZIONE ALL’ACQUISTO 
NOTE RELATIVE ALL’AUTORIZZAZIONE      DATA __________________ 

   DATA    REGISTRAZIONE UFFICIO RAGIONERIA 

______________   ____________________________ 

ORDINE 
EVASO 



 IL DIRETTORE GENERALE 
 IL DIR. SEZ. O DI STR. TECN. SERV.
 IL DIRIGENTE AMM.VO
______________________________
__

3000

"

"

"

"

"

"

"



Oggetto: Richiesta di acquisto materiale elettronico per implementazione strumentazione rilevamento CO2  

 

 

Con la presente, richiedo l'autorizzazione per l'acquisto di materiale elettronico necessario 

all'implementazione della strumentazione per il rilevamento di CO2, da impiegare anche per le attività 

correlate al Laboratorio di Latera (VT). L'aggiornamento di tale strumentazione è fondamentale per il 

miglioramento delle attività di monitoraggio e analisi, garantendo precisione e affidabilità nei risultati. 

Dopo un'attenta valutazione, è stato individuato il fornitore Farnell, che può soddisfare le nostre esigenze con 

disponibilità immediata dei componenti richiesti. Allego alla presente il preventivo dettagliato del materiale 

da acquistare, completo delle specifiche tecniche. 

Resto a disposizione per eventuali chiarimenti. 

Cordiali saluti, 

Alessandro Pavan 

 

__________________ 

 

 



Q
U

O
TAZIO

N

I nostri dati

Farnell Italia Srl
Via Manzoni 44
20095 Cusano Milanino (MI)

Tel

Fax

E-mail

Web

02 93995 200

02 93995 300

quotazioni@farnell.com

http://it.farnell.com

Gentile MR ALESSANDRO PAVAN,

Grazie della sua richiesta.
Abbiamo il piacere di inviarle la quotazione in base ai nostri termini e condizioni standard, una copia dei quali è disponibile nel nostro sito Web.

I prezzi quotati verranno mantenuti invariati per 30 giorni dalla data della quotazione. Gli ordini effettuati durante questo periodo ma consegnati
successivamente saranno soggetti ai prezzi in vigore al momento dell'invio. Qualora le quantità ordinate non corrispondano a quelle indicate
nella quotazione, potrà essere applicata una variazione di prezzo. Gli articoli non a catalogo (NIC) e gli articoli da Newark non possono essere
annullati né restituiti.
Se ha bisogno di ulteriore assistenza, contatti il team Vendite specificando il numero di riferimento della quotazione. Siamo certi che la nostra
quotazione sarà di suo gradimento e ci auguriamo di ricevere presto il suo ordine.

Le quantità si basano sulla disponibilità in tempo reale in magazzino in modo da dare visibilità dello stock al momento della quotazione. Non
verrà prenotato alcun articolo a magazzino prima della conferma dell’ordine.

Cordiali saluti,

Il team Farnell

Dettagli quotazione

Riferimento quotazione

Il suo riferimento

Data di emissione

Data di scadenza quotazione

Quotazione richiesta da

Codice personale (CID)

Codice cliente

Panoramica quotazione

Valore Prodotti

Sconto

Costi di gestione

IVA

Totale quotazione

Termini di pagamento

Dettagli fattura

Dettagli spedizione

1205-6884

1205-6884/00

16 Ottobre 2024

15 Novembre 2024

MR ALESSANDRO PAVAN

597549

923765

€ 411.19

€ 10.59

€ 0.00

€ 90.46

€ 501.65

BONIFICO 60 gg data fine mese

IS.NAZ.DI OCEAN.E GEOF.SP.OGS

BORGO GROTTA GIGANTE 42/C

34010 SGONICO (TS)

34010  ITALY

34010

IS.NAZ.DI OCEAN.E GEOF.SP.OGS

BORGO GROTTA GIGANTE 42/C

34010 SGONICO (TS)

34010  ITALY

34010

N
um

ero
linea

Codice
prodotto
Farnell

Codice prodotto
cliente Codice Produttore Unità di misura Disponibilità a stock Qtà Valuta

Prezzo di
listino

(in base alla Qtà
inserita nella
quotazione)

Prezzo unitario Prezzo totaleProduttore

D
irettiva
R

oH
S

D
ate &

 Lot

1
4049295 C06-0800-000 HONEYWELL 1 EACH

SENSORE RILEVA GAS, CO2, NDIR, 2000PPM
In Stock 1

YES EUR N € 76.2600 € 68.6700 € 68.67

2
3550717 NGM_WIFI AMPHENOL SGX SENSORTECH 1 EACH

MODULO GAS NATURALE WIFI, CH4
In Stock 1

Y10 EUR N € 191.4300 € 189.5900 € 189.59

3
4145192 ABX00063 ARDUINO 1 EACH

ARDUINO BOARD, ARM CORTEX-M4F/M7F, 32BIT
In Stock 1

YES EUR N € 66.8900 € 66.8900 € 66.89

4
4007837 109020022 SEEED STUDIO 1 EACH

SCHEDA GPS, ARDUINO E RASPBERRY PI
In Stock 1

Y10 EUR N € 12.7000 € 12.7000 € 12.70

5
4307170 ASX00039 ARDUINO 1 EACH

SHIELD DISPLAY, SCHEDA WI-FI GIGA R1
In Stock 1

YES EUR N € 56.4400 € 56.4400 € 56.44

6
4007655 101020013 SEEED STUDIO 1 EACH

SCHEDA RTC DS1307, ARDUINO/RASPBERRY PI
In Stock 1

Y10 EUR N € 5.6800 € 5.6800 € 5.68

7
4199091 CR1225. RENATA 1 EACH

CELLA, LITIO, PULSANTE, 3V
In Stock 2

N
A EUR N € 1.5300 € 1.5300 € 3.06

I termini e le condizioni sono disponibili sul sito http://it.farnell.com/jsp/content/freetoair.jsp?content=termsconditions Numero pagina 1 di 2



Riferimento quotazione

Il suo riferimento

Data di scadenza quotazione

Quotazione richiesta da

15 Novembre 2024

MR ALESSANDRO PAVAN

1205-6884

1205-6884/00

N
um

ero
linea

Codice
prodotto
Farnell

Codice prodotto
cliente Codice Produttore Unità di misura Disponibilità a stock Qtà Valuta

Prezzo di
listino

(in base alla Qtà
inserita nella
quotazione)

Prezzo unitario Prezzo totaleProduttore

D
irettiva
R

oH
S

D
ate &

 Lot

8
3409632 PSG91477 PRO SIGNAL 1 EACH

LEAD, USB3.0 A MALE-USB TYPE C GEN 1, 1M
In Stock 2

Y10 EUR N € 4.6600 € 4.0800 € 8.16

I termini e le condizioni sono disponibili sul sito http://it.farnell.com/jsp/content/freetoair.jsp?content=termsconditions Numero pagina 2 di 2


